Choć u niemieckiego pisarza zdarzają się fragmenty, z których można by wyciągnąć wnioski, że łacinnikom przeciwstawia „germańską Europę”, prawdą jest też to, że oburza go deprecjacja Włochów i Hiszpanów, Anglików nie zalicza do narodów germańskich i staje w obronie prołacińskich Polaków czy Węgrów.⁷⁶ Bezpośrednim celem zgromadzenia wszelkich narodów europejskich jest zrominowanie teorii klimatycznej Bouhoursa. Na tym to, nauczonym już w starożytności powiązaniu klimatu i charakteru narodowego, opiera się bowiem wyższość kultury francuskiej oraz piękno języka, który jest „niewyobrażalnie daleko od ordynarności wszelkich języków północnych”.⁷⁷ Odparcie zarzutów bazuje na założeniu, że wszystko zależy od „instytucji”, jak na razie w małym stopniu zdefiniowanej, mianowicie od warunków; jako przykład podaje scytyjskiego Anacharsisa, królową szwedzką Krystynę oraz Polaka Sarbiewskiego, natomiast w innym miejscu gwałtownie przeciwstawia się umieszczeniu obok siebie Niemców i Rosjan. Wpływ klimatu determinującego działania umysłowe jest ważny jedynie w ich przypadku, wynika z innego wywodu, dlatego, że nie są obcy w kulturze łacińskiej, a my i Polacy dostajemy amnestię dlatego, że piszemy dzieła łacińskie.⁷⁸ Teoria klimatyczna reprezentuje więc zupełnie odmien-

⁷⁶ „Ecquid ineptius aut arrogantius dici fingique potest quam quod ingenii gloriam cum duabus tantum nationibus, Hispanis et Italis, ita communicat, ut Gallis principatum attribuat, reliquos autem terrarum orbis incolas ad unum omnes, detorta ingenii laude, stupiditatis, indocta, certe non cognita caussa, condemnare non dubitet?” (A2.)

⁷⁷ Bouhours, op. cit., 43: „le François est infiniment éloigné de la rudesse de toutes les langues du Nord, dont la plupart des mots écorchent le gozier de ceux qui parlent et les oreilles de ceux qui écoutent”.

⁷⁸ O Rosjanach: „horum torpentes sub frigidissimo coelo mentes, angustas, humiles, oppletas tenebris ac sordibus, nullis litteris, nulla doctrina, nulla exterorum consuetudine cultas et perpolitatas, servitute denique et herili dominatione oppressas, nomen ipsam excellentis ingenii, splendorem sapientiae, et dignitatem tanti nominis, nec intueri, nec sustinere, nec capere posse constat” (A2). — „Hoc beneficio non utuntur, sat scio, Moscovitae, qui nec Latinis versibus (quum eam linguam aequae ac omnes politiores litteras negligant) nec Moscoviticis scribendis propitias Musas unquam habuerint. Neque enim Moscovita Poeta vel fama cognitus est in Parnasso. Hungaris autem et Polonis, quod interdicat, ne patria lingua carmina condant, caussae nihil est. Sicuti utraque gens, litterarum studiosissima a Latina poesi non est aliena, quin et nonnulli inter eos, maxime inter Polonos, in hoc genere eximiam laudem promeruerunt.” (E2.)